Tra il XII e il XIII secolo una questione di ordine puramente
economico si protrasse per diversi anni tra i monaci della
chiesa di Santa Maria in Cellis di Carsoli e Parciprete di
Poggio Cinolfo: la tassa ¢ le oblazioni per la sepoltura degli
abitanti di Poggio Cinolfo furono il motivo del contendere. La
sentenza ¢ sostanzialmente gia nota agli “addetti ai lavori”. E
sembrato comunque utile proporre per tutti la versione inte-
grale dell’atto non al fine di uno studio filologico del testo ma
per mettere in evidenza oltre a fatti e nomi anche costumi
relativi a quel periodo nella nostra zona. Il documento attesta
che Fra Gentile priore di Santa Maria in Cellis era ricorso
mediante D. Berardo de Cellis al Vescovo dei Marsi Bene-
detto (a. 1178 ca.) per impedire che il parroco di Poggio
Cinolfo D. Giovanni de Marano (o Martino) avesse conti-
nuato a far seppellire i defunti all’interno o all’esterno della
chiesa del paese senza portarli a Santa Maria in Cellis e soprat-
tutto senza corrispondere oboli legati alla sepoltura e ad altre
cerimonie. Il successivo vescovo della Diocesi, Ingeano o
Ignitio (1195 ca.), confermera la sentenza sfavorevole al par-
roco di Poggio Cinolfo.

La testimonianza scritta che ¢ arrivata fino a noi ¢ firmata dal
Vescovo diocesano Tommaso (1218 ca.) il quale, dopo
ulteriore ricorso del Procuratore di Santa Maria in Cellis
Giovanni, ingiunge a D. Berardo parroco di Poggio Ci-
nolfo, di distruggere e chiudere il cimitero, di non piu
seppellire i defunti del paese nella chiesa di San Pietro
ma portarli nella chiesa di Santa Maria in Cellis, a meno
che non vi fosse in atto una incursione di nemici o il tem-
po atmosferico lo avesse impedito, alle donne di Poggio,
dopo il cinquantesimo anno di eta, di recarsi per la
purificazione nella chiesa di Carsoli, agli uomini di Pog-
gio di portarsi nella chiesa di Santa Maria durante alcune
festivita, al parroco di pagare cento solidi.

Nel nome del Signore. Amen. Noi Tommaso, per
grazia di Dio Vescovo dei Marsi, dichiariamo ai
presenti che essen-do stata a noi spesso riportata la lite
tramite il Preposto e il Convento di S. Maria in Cellis
contro 1’Arciprete Berardo di S. Pietro di Poggio, in
quanto lo stesso Arciprete inver-samente al consueto
aveva iniziato a costruire un cimitero completamente
nuovo nella sua chiesa e a seppellire cola i morti in
pregiudizio e gravame del ricordato monastero: per la
qual ragione chiedeva che noi facessimo desistere il
medesimo Arciprete da una simile provocazione.
Poiché lo stesso arciprete [ricevuta la nostra
ammonizione] soste-neva che le predette facolta
fossero di pertinenza della pro-pria chiesa. Tuttavia a
seguito delle molteplici istanze dei Monaci,
stabilimmo un giorno per decidere delle suddette
questioni e di altre parti, affinché si potesse dichiarare
un giudizio tra loro, poiché scaturiva incertezza dalle
diffe-renti asserzioni delle parti. Costituite dunque le
parti, in presenza nostra stabilito il giorno, Giovanni
monaco sacer-dote, procuratore del Monastero di S.
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catum suum in jure proposuit, quod cum omnes
homines de Podio tam de iure quam de consuetudine
approbata sepeliri debeant aput Ecclesiam S. Mariae,
et de ipsis omnes obventiones, quae secuntur mortuos,
tam in mortuariis quam oblationibus, Septimis,
Anniversariis, ac aliis honestis consuetudinibus
percepisset, Ber. Archipresbyter Podii a quatuor annis
propria temeritate ductus quosdam homines dicti
castri in sua Ecclesia sepelivit, ac ibidem Cimiterium
de novo construens, mortuaria, et oblationes, quae
provenerant ex mortuis, sibi subtraxit. Quare petebat
Ecclesiae suae corpora defunctorum cum omnibus
proven-tibus per Nos debere restitui, et Cimiterium in
ipsius Eccle-siae S. Mariae praejudicium constructum
penitus reserari. Addens, quod cum tempore Domni
Episcopi Benedicti (4) Domnus Johannes de Marano
(Martino)(5), qui tunc erat Archipresbyter Ecclesiae S.
Petri quosdam homines dicti castri in Ecclesia sua
sepelisset, ac ipsum coram eodem Episcopo
Praedecessore nostro Frater Gentilis Praepositus S.
Mariae convenisset. Idem Episcopus cognitis causae
me-ritis causam diffinivit ad iudicans ecclesiae de
cellis quidquid pro sepoltura illorum recipere
debuisset, et me-diante domno Ber. De Cellis de
boluntate dicti episcopi inter ipsas ecclesias
consentientibus partibus sub pena centum soldorum
denariorum, propterea talis concordia formata est,
quod ab illa die, et deinceps nullus de castro Podii
sepeliretur in Ecclesia S. Petri, nisi aeris intemperies,
vel incursus hostium impediret, ut defuncti corpus ad
Ecclesiam S. Mariae deferri non posset, et tunc si esset
de voluntate Monachorum, apud Ecclesiam S. Petri
sepeliretur. Addidit etiam, quod per eandem
convenien-tiam (conventionem) Cimiterium dictae
Ecclesiae de-structum est, et omnia ossa defunctorum
per Monachos ad Ecclesiam S. Mariae delata. (Idem
confirmatum fuit deinceps ab alio Episcopo nomine
Ignitiu, seu Ingeamus (6)). Praeterea cum super haec
eodem tempore domni Ing. Episcopi Archiprebyter S.
Petri presumeret attemptare, idem episcopus de
meritis causae cognoscens, sententiam domni
Benedicti episcopi nec non et compositionem factam
per domnum Ber. De Cellis confirmavit ipsam
sententiam, sicut apparebat in scriptis suis, iterferens
litteras, quas sigillo proprio munivit. Unde petebat a
Nobis, ut sicut definitum fuerat a Praedecessoribus
nostris bonae memo-riae domno Benedicto, et domno
Ignitio Marsicanis Epi-scopis, et nos simili modo per
nostras litteras declarare deberemus restituentes sibi
corpora defunctorum cum omni proventu subtracto,
inhibentes Archipresbytero, et Clericis de Podio, ne
aliquos de caetero praesumerent in sua Ecclesia
tumulare, et promittens idem procurator sin-gula
proposita a testibus demonstrare, et ipsum instrumen-
tum quod eis fecerat domnus Ingnitius episcopos (7)
prae-sentatum, afferens quod si dubitarent de ipso
singula, quae continebant testibus idoneis
demonstrabit, allegabat adhec longam, et continuam
detemptionem. s. parti debent prae-judicium
generare, petebat etiam, quod omnes mulieres
parientes dicti castri tempore suae purgationis
consue-verint cum oblationibus ad Ecclesiam S.
Mariae accedere, et de consuetudine approbata, ipse